
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01109 

 Del: 19/02/2025 

 Esecutivo Da: 19/02/2025 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento alla ditta Sintel Italia Società Cooperativa servizio di garanzia per gli strumenti Scout Bag e Scout 

Speed in dotazione al Corpo della Polizia Municipale di Firenze – CIG B58CE66688

 

IL RESPONSABILE E.Q. 

•

Dato atto che  il  Reparto Tecnologie di Supporto della Polizia Municipale di 

Firenze ha in dotazione uno strumento Scout Speed ed uno Scout Bag acquistati 

dalla ditta Sintel Italia Società Cooperativa;

Precisato che:

- l’apparecchiatura in questione è necessaria per il controllo delle zone di sosta 

controllata  e  ciò  comporta,  in  quanto  strumento  di  precisione,  che  venga 

Pag. 1 di 9 DD/2025/01109



effettuata su di esso la manutenzione atta alla sua messa in esercizio per non 

ritardare o compromettere lo svolgimento dell’attività di verifica su strada;

-  l’apparecchiatura  viene  utilizzata  per  gli  scopi  e  finalità  della  Polizia 

Municipale, attività che l’Amministrazione intende proseguire;

- gli strumenti in questione non possono essere utilizzati in assenza di una sua 

manutenzione/revisione;

Vista la nota conservata agli atti con la quale il Responsabile dell’Area Centrale 

Operativa e Mobilità Pubblica, richiede l’attivazione del servizio di garanzia;

Precisato che la ditta ha rimesso idoneo preventivo per il servizio in oggetto, 

ritenuto congruo dal Responsabile dell’Area Centrale Operativa e Mobilità 

Pubblica;

Visti:

• all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei 

contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  

responsabile  del  procedimento  di  spesa indicante:  a)  il  fine che con il  

contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e  

le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche  

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

• l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  

progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  

consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  

soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Pag. 2 di 9 DD/2025/01109



• l’art. 17, c. 2 del D.lGS. 36/2023 “In caso di affidamento diretto, l’atto di  

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente  

alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  

necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-

professionale;

• l’art. 76, comma 2 lett. b) punto 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m. in quanto il  

bene su cui è svolto il servizio di manutenzione è l’unico compatibile con il  

tipo di prodotto che può essere riparato in tutte le sue parti compresi gli  

accessori soltanto dalla ditta produttrice, trattandosi nel caso concreto di 

strumentazione di precisione;

Preso atto che la Sintel Italia Società Cooperativa ha formulato l’offerta per il 

servizio di garanzia al costo di € 3.800,00= oltre Iva 22% € 836,00=;

Precisato che il  servizio  decorrerà  dall’esecutività  di  questo  provvedimento 

fino  al  31.12.2025  e  che  la  spesa  sarà  imputata  interamente  nel  corrente 

esercizio finanziario 2025 con pagamento anticipato in un’unica soluzione;

Ritenuto dunque di provvedere all’affidamento del servizio di assistenza Scout 

Speed affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023 ; 

Considerato  che  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  poter  procedere 

all’affidamento  diretto  a  mezzo  piattaforma  certificata  così  come  previsto 

dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023;

Pag. 3 di 9 DD/2025/01109



Verificata la regolarità del DURC con scadenza 06.03.2025;

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi 

finanziari è stato comunicato dalla ditta il conto dedicato codice IBAN;

Accertato altresì che nel presente appalto sono esenti rischi interferenziali e 
pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolar riferimento agli artt. 

107,183 e 192;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli artt. 58 
e 51 c3;

Visti:

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

Pag. 4 di 9 DD/2025/01109



• il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2022-2024 approvato con delibera G.C. N. DG/2022/00020 del 01/02/2022;

• il D.lgs. 36/2023 recante il nuovo Codice degli appalti;

Richiamate:

• è stata approvata la Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  1 del  13 

Gennaio  2025,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione 

2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio 

finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 

allegati"

• la  Giunta  Comunale  con  Deliberazione  n.  18  del  21  Gennaio  2025  ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e con Deliberazione n. 

111  del  26  marzo  2024  ha  approvato  il  "Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione 2024 -2026"

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1585  del  8/03/2023  il  Direttore 

Generale ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile di Elevata 

Qualificazione  Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile  fino  al 

31/12/2023,  affidando le  relative responsabilità,  funzioni  e competenze, 

con la successiva determinazione dirigenziale n. 2049 del 17/03/2023, è 

stata conferita delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti e 

con le determinazioni dirigenziali n. 10437 del 11/12/2023 e n. 9467 del 

5/12/2024 sono stati prorogati gli incarichi di Elevata Qualificazione della 

Direzione Corpo di Polizia Municipale fino al 28/02/2025;

Pag. 5 di 9 DD/2025/01109



DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. ai sensi dell’ art. 50 c. 1 lettera b) e l’art. 76, 

comma 2 lett. b) punto 3 del D.Lgs. n. 36/2023 , per i motivi espressi in 

narrativa, il servizio di garanzia Scout Speed per l’importo di € 3.800,00= 

oltre Iva 22% € 836,00= alla Sintel Italia Società Cooperativa (cod. ben. 

69248), Via Carlo Poma 17 Pomezia cap 00071 (RM) ;

2. di dare atto che per il presente affidamento il CIG è B58CE66688 e che 

il servizio verrà svolto nel corrente anno 2025 e dopo l’esecutività del 

presente atto;

3. di impegnare la somma complessiva di € 4.636,00= Iva 22% compresa 

sul capitolo 24510 del bilancio 2025 a favore della suddetta Ditta Sintel 

Italia Società Cooperativa;

4.precisato che:

-  il  servizio  decorrerà  dall’esecutività  di  questo  provvedimento  fino  al 

31.12.2025  e  che  la  spesa  sarà  imputata  interamente  nel  corrente 

esercizio finanziario 2025 con pagamento anticipato in un’unica soluzione;

- si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di 

regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 

Pag. 6 di 9 DD/2025/01109



tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della 

regolarità contributiva;

5. di dare atto che:

- il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito 

web  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  così  come  previsto 

dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed all’art. 28 del D.Lgs 36/2023;

- per il procedimento in questione il Responsabile unico del procedimento è il 

Commissario  P.M.  dell’Area  Centrale  Operativa  e  Mobilità  Pubblica,  che  ha 

ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta sopra citata per il servizio di cui 

trattasi;

-è  stata  acquisita  la  dichiarazione  del  suddetto  RUP  attestante  l’assenza  di 

conflitti di interesse per tale affidamento e conservata agli atti;

- questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della Ditta affidataria della 

fornitura complementare la dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà riferito 

ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ed 

ha già acquisito il DURC, la Tracciabilità dei Flussi Finanziati, le Annotazioni 

Riservate,  restando  comunque  salva  la  facoltà  di  procedere  alla  revoca  del 

contratto  nel  caso  in  cui  dalla  verifica  svolta  non  risultasse  confermato  il 

possesso dei requisiti autodichiarato (art. 52, comma 2 Dlgs 36/2023);

-  di  attestate  che  l’approvvigionamento  avviene  utilizzando  la  piattaforma 

contratti pubblici messa a disposizione da ANAC nei termini di cui all’art. 25 e 

ss. del D.lgs. 36/2023; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della 

previsione normativa di cui all’art. 18 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale.

Pag. 7 di 9 DD/2025/01109



 Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  

Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art.  

120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta 3-2025.pdf - a1654b6dcfc981de5c86b0aa217c8b215bb8fd76e192e5692a9875bd1b4249b4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 24510 2025/3127
€ 

4.636,00

69248 - Sintel Italia 

Società Cooperativa

Pag. 8 di 9 DD/2025/01109



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2025/01109


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01109

